(31) *Partem de sacrificio.* Vide Petavii diatribam de *Penitentia et Reconciliatione veteris Ecclesie moribus recepta*, cap. 3.

suras et angustias egestatis operantem, in gazophylacium duo quæ sola ⁷⁷ sibi fuerant minuta mittementem: quam cum animadverteret Dominus et videret, non de patrimonio sed de animo opus ejus examinans, et considerans non quantum sed ex quanto dedisset, respondit et dixit: *Amen dico vobis quoniam vidua ista plus omnibus misit in dona Dei. Omnes enim isti ex eo quod abundavit illis miserunt in dona Dei, hæc autem de inopia sua omnem quemcumque habuit victum misit* (*Luc.*, XXI, 3). Multum beata mulier et gloriosa, quæ etiam ante diem iudicii iudicis meruit voce laudari (32). Pudeat divites sterilitatis atque infidelitatis (33) suæ ⁷⁸. Vidua, et vidua inops (34) rebus, dives in opere ⁷⁹ inventur. Cumque universa quæ dantur pupillis et viduis conferantur, dat illa quam oportebat accipere; ut sciamus quæ pena sterilem divitem maneat, quando hoc ipso documento operari etiam pauperes debeant. Atque, ut intelligamus hæc opera ⁸⁰ Deo dari et eum quisquis hæc faciat Dominum promereri, Christus illud Dei dona appellat, et in dona Dei viduam duos quadrantes misisse significat, ut magis ac magis possit esse manifestum quia qui miseretur pauperis Deum fœnerat ⁸¹.

XVI. Sed nec illa res, fratres charissimi, a bonis operibus et justis refrenet et revocet Christianum, quod excusari se posse aliquis existimet beneficio **614** filiorum, quando in impensis spiritalibus Christum cogitare ⁸², qui accipere se professus est, debeamus, nec conservos (35) liberis nostris sed Dominum præferamus, ipso instruente et momento: *Qui diligit, inquit, patrem aut matrem super me, non est me dignus; et qui diligit filium aut filiam super me, non est me dignus* (*Matth.*, x, 37). Item in Deuteronomio, ad corroborationem fidei et dilectionem Dei, paria conscripta sunt:

A *Qui dicunt, inquit, patri aut matri, Non novi te, et filios suos non agnoverunt, hi custodierunt præcepta tua, et testamentum tuum servaverunt* (*Deut.*, xxxiii, 9). Nam, si Deum toto corde diligimus, nec parentes nec filios Deo præferre debemus. Quod et Joannes in Epistola sua ponit ⁸³, charitatem Dei apud eos non esse quos videamus operari in pauperes nolle: *Qui habuerit, inquit, substantiam mundi, et viderit fratrem suum desiderantem* ⁸⁴, *et clauserit viscera sua, quomodo* ⁸⁵ *charitas* ⁸⁶ *Dei manet in illo* (*Joan.*, iii, 17)? Si enim Deus eleemosynis pauperum fœneratur, et cum datur minimis Christo datur, non est quod quis terrena celestibus præferat nec divinis humana præponat.

XVII. Sic vidua illa, in tertio Regnorum libro, **B** cum, in siccitate et fame consumptis omnibus, de modico farre et oleo quod superfuera fecisset subcineritium panem ⁸⁷, quo absumpto moritura cum liberis esset, supervenit Helias, et petiit sibi prius ⁸⁸ ad edendum dari; tunc quod superfuisset, inde illam cum filiis suis vesci. Nec obtemperare illa dubitavit, aut Heliae filios mater in fame et egestate præposuit. Fit imo in conspectu **615** Dei quod Deo placeat; prompte ac libenter quod petebatur offertur; nec de abundantia portio, sed de modico totum datur, et esurientibus liberis alter prius pascitur, neque in penuria et fame cibus ante quam misericordia cogitatur; ut, dum in opere salutari ⁸⁹ carnaliter vita contemnitur, spiritaliter anima servetur. Helias itaque tyrum Christi gerens, et quod ille pro misericordia vicem singulis reddat ostendens, respondit et dixit: *Hæc dicit Dominus: Fidelia farris* (36) *non deficiet, et capsaces olei* ⁹⁰ (37) *non minuetur usque in diem quo dabit Dominus imbrem super terram* (*I Reg.*, xvii, 14). Secundum divinæ pollicitationis fidem

Variae lectiones.

⁷⁷ Quæque sola *Saris*. ⁷⁸ Sterilitatis atque infelicitatis *Ar. Saris. West. Voss. 1. Ebor. Lam. 6. NC. 1, 2 Thu. Foss. Bod. 1, 2, 3.* ⁷⁹ *Sic West. Ar. Lam. Ebor. Lin. Bod. 1, 2, 3.* In opere larga invenitur *Oxon.* ⁸⁰ Hanc operam *NC. 2.* ⁸¹ Deo fœnerat *Bod. 1, 2.* ⁸² Christo erogare *Saris.* ⁸³ Ponit et dicit *Saris.* ⁸⁴ Fratrem egen-tem *West.* Desiderantem aliquid *Ver.* ⁸⁵ Viscera sua, ab eo *West. Voss. 2. Pem. Foss.* ⁸⁶ Quomodo poterit *Ver.* ⁸⁷ Cineritium *Ver. Bod. 1, 2 4.* ⁸⁸ Sibi cibum prius *Bod. 1.* ⁸⁹ In opere spiritali *Saris.* ⁹⁰ Hydria farinæ *Saris. Minuet Ver.*

Steph. Baluzii notæ.

(32) *Meruit voce laudari.* Hieronymus in Epistola **D** ad Demetriadem de Virginitate servanda, loquens de sancto Joanne Baptista ait: « Ante diem iudicii iudicis voce laudatus. »

(33) *Infidelitatis.* Parum absuit quin ponerem *infelicitatis*, juxta lectionem veterum editionum, quam confirmant viginti et duo exemplaria nostra et undecim Anglicana. Manutius posuit *infidelitatis*. Aliter Pamelio visum est.

(34) *Et vidua inops.* Ita restitui hunc locum ex fide codicis Burgundici et Sancti Arnulphi. Cæterum mala non est lectio Gratianopolitani et unius mei, in quibus scriptum est: « Vidua et inops non vidua in opere invenitur. » Porro vox *larga*, quam Manutiana editio inseruit, nusquam reperitur in antiquis exemplaribus nostris neque in Anglicanis.

(35) *Nec conservos.* Codex Compendienseis: « Nec servos aut liberos nostros Domino præferamus. »